Los Señores Directores en atención a lo manifestado por la Gerencia de 

Administración y Finanzas, acuerdan autorizar el Plan de Inversiones Octubre a Diciembre 2025 del 

ICAFE, el cual se ha proyectado al momento de la presentación de este informe por un monto de 

₡1.490.000.000 Mil cuatrocientos noventa millones de colones. 

Aprobado por unanimidad de los presentes y en firme. 

9.2 MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA DE CIERRE. 

Acuerdo N°09: Los señores directores, conforme a lo expuesto por la Administración, acuerdan 

aprobar la Modificación Presupuestaria N.º 003, correspondiente al movimiento de cierre del 

periodo 2024-2025. Se autoriza proceder con el ajuste presupuestario necesario para cubrir las 

cuentas negativas de la Gerencia de Regulación, por un monto de ₡457.674,06 (cuatrocientos 

cincuenta y siete mil seiscientos setenta y cuatro colones con seis céntimos). 

Aprobado por unanimidad de los presentes y en firme. 

9.3 LIQUIDACIÓN DE PROYECTOS DE TERCEROS. 

Acuerdo N°10: Los señores directores, en atención a lo expuesto por la Administración, acuerdan 

aprobar el Presupuesto Extraordinario N.º 001, correspondiente a los recursos del superávit de

[...]

₡11,744,619.80 

• Fondos Excedentes del Proyecto Reservorio Scotiabank: ₡13,089,961.20 

• Proyecto CRUSA: ₡3,212,825.89 

• Escuela de Almácigo: ₡3,156,383.80 

• Proyecto INNOVEA: ₡2,797,288.62 

El monto total de los recursos trasladados asciende a ₡40,809,383.03 (cuarenta millones 

ochocientos nueve mil trescientos ochenta y tres colones con 03/100). 

Aprobado por unanimidad de los presentes y en firme. 

Acuerdo N°11: Los señores directores, en atención a lo expuesto por la Administración, acuerdan 

aprobar el Presupuesto Extraordinario N.º 002, correspondiente a la proyección de ingresos del 

proyecto de cooperación CRUSA para el periodo actual.  

El monto total proyectado asciende a $366,639.45 (trescientos sesenta y seis mil seiscientos treinta 

y nueve dólares con 45/100). Esta proyección se realiza con un tipo de cambio estimado de ₡530.00 

por dólar, contemplando posibles fluctuaciones cambiarias durante el periodo de ejecución. 

En consecuencia, el monto total proyectado en colones es de ₡194,318,908.50 (ciento noventa y 

cuatro millones trescientos dieciocho mil novecientos ocho colones con 50/100). 

Aprobado por unanimidad de los presentes y en firme 

10. ASUNTOS VARIOS (5 MIN) 

10.1  INFORME DE PARTICIPACIÓN OIC-HONDURAS 

Se da por recibido 

10.2  SOLICITUD ASISTENCIA A PROMECAFE. 

Se da por informados 

10.3  APORTE DE COFINANCIAMIENTO PARA PROYECTO FARM+ 

Acuerdo N°12: Los Señores Directores acuerdan aprobar el aporte de cofinanciamiento en especie 

por parte del Instituto, equivalente a US$250.245 (doscientos cincuenta mil doscientos cuarenta y 

cinco dólares estadounidenses), a ejecutarse durante el periodo 2026-2031, en el marco del 

acompañamiento a las acciones del programa FARM+.  

Aprobado por unanimidad de los presentes y en firme 

SE CIERRA LA SESIÓN AL SER LAS 1:10PM